Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

PROJETO DE LEI Nº ______/2024                           21 DE MAIO DE 2024

Declara de Utilidade Pública Estadual a
Associação Atlética Amigos de
Palmeirópolis – AAAP.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a Associação Atlética
Amigos de Palmeirópolis – AAAP, inscrita no CNPJ nº 28.915.897/0001-00, com sede
no município de Palmeirópolis, na Rodovia TO 141, Loteamento Santa Luzia, S/N

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Submeto à apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei solicitado pelo
presidente Marcelo, que objetiva declarar de utilidade pública a Associação Atlética
Amigos de Palmeirópolis – AAAP. Essa associação é de cunho assistencial,
desportiva, social, educacional, recreativa e sem fins econômicos. A sede da entidade
está localizada no município de Palmeirópolis, na Rodovia TO 141, Loteamento Santa
Luzia, S/N, na Zona Urbana do município tocantinense.

Essa associação promove o bem-estar dos associados e familiares; contribui
para o desenvolvimento da comunidade; promove a prática de atividade física e
desportiva de modalidades formais e não formais; promove o desenvolvimento de
atividades de caráter social, recreativo, cultural, cívico, educacional e filantrópico,
além de promover a formação de atletas e para-atletas de modalidades olímpicas e
de criação nacional.

Desde a sua fundação, a referida associação tem desempenhado um papel
social significativo na região de Palmeirópolis. Portanto, merece o reconhecimento de
Utilidade Pública por oferecer serviços relevantes à comunidade local, demonstrando
respeito a todos, e defendendo os interesses coletivos.

Assim sendo, diante da relevância demonstrada, contamos com o apoio dos
nobres parlamentares para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, aos 21 dias do mês de maio de 2024.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual